
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Direzione Pianificazione generale
U.O. Espropri
Ufficio Monitoraggio attivita - archivio 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/2067/2018 del  18/12/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/209556/2018 del  18/12/2018

Oggetto: Impegno fondi ed affidamento Società Leica-Geosystems spa per il servizio aggiuntivo
all’abbonamento già in atto, per aggiornamento hardware della strumentazione in dotazione alla U.O. Espropri,
per l’importo di € 420,90 IVA compresa. 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: maddalena de nuccio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201800083453 Repertorio: QI /2067/2018 del 18/12/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che dal 2011 la U.O. Espropri si è dotata della strumentazione necessaria per poter effettuare i rilievi e i frazionamenti
delle aree da acquisire:
• Rilevatore GPS Leica-Geosystems mod. GS1 VIVA GNSS;
• Stazione Totale di rilevamento Leica-Geosystems mod. TPS1200;

che per la corretta elaborazione dei dati rilevati con tali strumenti, è necessario connettersi con la struttura della Leica-
Geosystems, la quale gestisce la rete nazionale delle stazioni di riferimento per la correzione dei dati satellitari secondo
i protocolli del Paese di riferimento (Italia), con l’utilizzo di uno specifico software attraverso l’abbonamento al
servizio ITALPOS;

che il costo per l’abbonamento del suddetto servizio è largamente ammortizzato dall’attività di frazionamento svolta
internamente all’Amministrazione, con evidente economicità del servizio per l’Amministrazione; 

che la Società Leica-Geosystems è l’unica concessionaria del Servizio in grado di effettuare la connessione con gli
strumenti in dotazione alla U.O. Espropri;

che con DD n. 1181/2017 sono stati impegnati i fondi, provveduto all’affidamento del servizio e liquidata la relativa
fattura per l’attivazione del servizio ITALPOS dal 24/07/2017 al 23/07/2019;

che nel frattempo si è verificata la necessità di una integrazione per provvedere alla manutenzione e all’aggiornamento
del software di gestione della connessione satellitare, indispensabile al fine del corretto funzionamento delle
attrezzature, e ciò in concomitanza con l’impegno assunto dall’Ufficio Espropri di provvedere al frazionamento delle
aree demaniali ricadenti all’interno del Forte Boccea e Forte Trionfale, il che determina pertanto una situazione di
urgenza dell’aggiornamento, necessario comunque per tutta l’attività di frazionamento;

che con DD 2040/2018 si è proceduto all’impegno dei fondi, € 540,57 compesa IVA AL 22% disponibili sul bilancio
2018 intervento U1.03.02.07.008.01GB cdr 3GT ed all’affidamento per poter adeguare l’abbonamento già in atto con
integrazione al contratto esistente per un biennio;

che però nell’adeguamento ultimo del macchinario si è verificata la non prevedibile esigenza di aggiornare anche
l’hardware del gps ed effettuare ulteriori controlli e test funzionali, imprescindibili al corretto funzionamento del
macchinario;

che con prot. QI 209334/2018, la Società Leica-Geosystems S.p.A. ha confermato l’ulteriore contratto aggiuntivo di
aggiornamento hardware e controllo per un totale di € 420,90 di cui € 345,00 per imponibile e € 75,90 per IVA al 22
%;

che il Direttore del Dipartimento ha accettato la proposta economica con nota QI 209448/2018;

che da verifica sul  Sap, si è appurata la disponibilità  sul bilancio 2019  di € 671,00;

che pertanto è necessario procedere:

all’impegno di € 420,90 di cui € 345,00 per imponibile e € 75,90 per IVA al 22 % sul bilancio 2019  intervento
U1.03.02.07.008.01GB  CDR 3GT ;
all’affidamento, alla Società Leica-Geosystems S.p.A. Via Codognino, 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO)
Cod.Fisc./Part.IVA: 12090330155 –  di ulteriore contratto aggiuntivo di aggiornamento hardware e controllo ad
integrazione del contratto di abbonamento biennale 2017/2019, già attivo, come da proposta QI 209334/2018 e
contestuale accettazione QI 209448/2018.

 

 
rif: 201800083453 Repertorio: QI /2067/2018 del 18/12/2018 Pagina 2 di 5

 



CONSIDERATO CHE 
 

 

lo Smart CIG è Z6A1F6C43B

il DURC – prot. QI _203908/2018 scadenza validità 07/04/2019 risulta regolare

il cronoprogramma è CRPD2018009057                                    

Visti:

il D.lgs 50/2016

il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

il D.P.R. 633/72

lo Statuto di Roma Capitale
 

 

  

 
DETERMINA 

 

di  impegnare € 420,90 di cui € 345,00 per imponibile e € 75,90 per IVA al 22 % disponibili  sul bilancio 2019 
intervento U1.03.02.07.008.01GB  CDR 3GT ;

di affidare, alla Società Leica Geosystems S.p.A   Via Codognino, 10  - 26854 Cornegliano Laudense (LO) 
Cod.Fisc./Part.IVA: 12090330155 – l’ulteriore contratto aggiuntivo di aggiornamento hardware e controllo, ad
integrazione al contratto di abbonamento biennale 2017/2019, già attivo, per un importo complessivo di  € 420,90 di cui
€ 345,00 per imponibile e € 75,90 per IVA al 22 %.

Alla liquidazione si procederà con successivo atto.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della L. 241/90 e
ss.mm.ii. , e degli artt. 6, c.2, e 7 del DPR 62/2013.

La presente Determinazione verrà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013 e art. 29 Dlgs 50/2016

Attività di dettaglio 3GT4028  50%   3GT4029   50%

 
rif: 201800083453 Repertorio: QI /2067/2018 del 18/12/2018 Pagina 3 di 5

 



 

LEICA GEOSYSTEMS SPA C.F. 12090330155 P.Iva 12090330155 cod. Soggetto 0000031432
Codice C.I.G. Z6A1F6C43B 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U103020700801GB  3GT   

 Impegno fondi ed affidamento Società Leica-
Geosystems spa per il servizio aggiuntivo
all’abbonamento già in atto, per aggiornamento
hardware della strumentazione in dotazione alla
U.O. Espropri, per l’importo di € 420,90 IVA
compresa

420,90 € 3190004273 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201800083453 Repertorio: QI /2067/2018 del 18/12/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DD_1181_2017.pdf 

QI20180209334-101675988.pdf 

doc11381720181218154721.pdf 

QI20180203908-101156181.pdf 

CRPD2018009057_Impegno_aggiornamento_hardware_Italpos.pdf 

DD_2040_2018.pdf 

 
rif: 201800083453 Repertorio: QI /2067/2018 del 18/12/2018 Pagina 5 di 5

 


